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Anotace

Cílem této práce je porovnat vhodnost užití odporových tenzometrů různých

parametrů a vlastností při jednoduchém měření s koncentrací napětí. Součástí

práce je vytvoření odpovídajícího modelu v programu Abaqus a porovnání

výsledků numerické analýzy s experimentální.

Abstract

The aim of this thesis is to compare the suitability of the use of strain gauges

various parameters and properties with simple measurements of stress

concentration. This work to create the corresponding model in Abaqus and

comparing the results of numerical analysis with experimental.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A OZNAČENÍ

Symbol Jednotky Význam

A [mm�] průřez

b [mm] šířka obdélníkového profilu

E [N⋅mm-2] Youngův modul pružnosti v tahu

F [N] Síla

h [mm] výška obdélníkového profilu

J [mm�] kvadratický moment průřezu

K [-] součinitel deformační citlivosti tenzometru

l [mm] délka

�� [mm] původní délka

∆� [mm] změna délky

�� [N ∙ mm] ohybový moment

R [Ω] elektrický odpor

u [mm] posunutí ve vodorovném směru osy x

U [J] deformační energie

v [mm] posunutí ve svislém směru osy y

W [J] potenciál vnějších sil

Π [J] celková potenciální energie

α [-] součinitel

δ [mm] vzdálenost polepů

ε [-] relativní(poměrá) deformce

µ [-] Poissonovo číslo

ρ [Ω⋅mm-1] měrný odpor materiálu vodiče

σ [N ∙ mm��] normálové napětí
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ÚVOD

Cílem mé práce bylo porovnat vhodnost užití odporových tenzometrů různých

parametrů a vlastností při jednoduchém měření materiálového normalizovaného

vzorku s koncentrací napětí. Součástí práce bylo vytvoření odpovídajícího modelu

v programu Abaqus, shodného s experimentálním vzorkem. Tento model bude

sloužit k výpočtům pomocí metody konečných prvků. Výsledky numerické analýzy

budou srovnány s experimentálně získanými hodnotami. Na základě naměřených

hodnot bude vyhodnocen vliv použitých tenzometrů na kvalitu výsledků. Na závěr

bude provedeno výsledné srovnání s numerickým výpočtem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Tenzometrie [6]

Veškeré snímače, zařízení a přístroje, které slouží pro měření deformací v bodě

nebo jeho okolí, se označují jako tenzometry. Všechny tenzometry pracují na

základě snímaní poměrných nebo absolutních prodloužení. Složky napětí

zjišťujeme nepřímo, nejčastěji z poměrného prodloužení ε nebo zkosu γ, dále to lze

i z posuvů u, v, w ve všech směrech zvoleného souřadného systému x, y, z. Dle

vztahů mezi napětím a deformací lze ze změřených hodnot deformace určit

napjatost v jakémkoliv místě.

Tenzometry se mohou rozdělit dle celé řady kriterií, z nichž nejdůležitější jsou

podle:

• druhu měřené deformace,

• fyzikálního principu zvětšení a transformace měřené deformace,

• parametrů jako jsou např. stabilita měření s časem, vzdálenost místa

měření od místa odečítání, apod.

Rozdělení tenzometrů dle druhu měřené deformace lze provést pro měření:

• posuvů,

• poměrného prodloužení,

• křivosti,

• veličin dynamických procesů (jako je rychlost, zrychlení, frekvence), které

jsou nutné pro stanovení chování součásti.

Na obrázku č. 1.1. je zobrazeno, jak se dá hodinkový výchylkoměr, který slouží

pro měření absolutních posuvů bodů, předělat na snímač poměrného prodloužení

� = ∆�
�� přidáním odměrné základny �� nebo dodání nosníku se dvěma hroty

získáme snímač křivosti ∆� = ��
�� .
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Dále dle fyzikálního principu můžeme tenzometry rozdělit na:

• mechanické (se zvětšením deformace pákovým nebo ozubeným systémem)

a opticko-mechanické (se zvětšením deformace optickou pákou),

• akustické (strunové)

• pneumatické,

• elektrické, jenž dělíme na odporové, induktivní a kapacitní,

• fotoelasticimetrické,

• mechanicko-optické, které využívají mechanickou interferenci světla.

Obr. 1.1. Hodinkový výchylkoměr [6]

Dále dle fyzikálního principu můžeme tenzometry rozdělit na:

mechanické (se zvětšením deformace pákovým nebo ozubeným systémem)

mechanické (se zvětšením deformace optickou pákou),

akustické (strunové)

elektrické, jenž dělíme na odporové, induktivní a kapacitní,

fotoelasticimetrické,

optické, které využívají mechanickou interferenci světla.
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Dále dle fyzikálního principu můžeme tenzometry rozdělit na:

mechanické (se zvětšením deformace pákovým nebo ozubeným systémem)

mechanické (se zvětšením deformace optickou pákou),

elektrické, jenž dělíme na odporové, induktivní a kapacitní,

optické, které využívají mechanickou interferenci světla.
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2. Elektrické tenzometry

Tyto tenzometry se používají stále častěji při experimentech v

a v aplikacích měřící a řídící techniky z

vzdálenost a to i z nepřístupných míst, dále z

naměřených hodnot a

mechanicko-elektrický převodník, využívající změn jedné z

obvodu a to buď elektrického odporu

pole nebo elektrického náboje

2.1. Indukční ten

Tyto tenzometry převádějí

prochází proud. Změna indukčnosti u cívek, která má železné jádro, v

jeho posunu při vhodné konstrukci lineární.

vzájemných posuvů na konstrukci.

Na základě provedení může ke změně indukčnosti docházet v

změně:

• velikosti vzduchové mezery v

• polohy železného jádra v

• magnetické permeability jádra

Všechny tyto možnosti jsou zobrazeny na obr. 2

Elektrické tenzometry [6]

Tyto tenzometry se používají stále častěji při experimentech v

aplikacích měřící a řídící techniky z důvodu snadného přenosu signálu na

nepřístupných míst, dále z důvodu jednoduchého zpracování

hodnot a univerzálního použití většiny zařízení. Jedná se o

elektrický převodník, využívající změn jedné z veličin elektrického

obvodu a to buď elektrického odporu R, indukčnosti L, kapacity

pole nebo elektrického náboje Q.

Indukční tenzometry [6]

Tyto tenzometry převádějí prodloužení na změnu impedance cívky, kterou

prochází proud. Změna indukčnosti u cívek, která má železné jádro, v

jeho posunu při vhodné konstrukci lineární. Uplatňují se zejména při měření

uvů na konstrukci.

Na základě provedení může ke změně indukčnosti docházet v

velikosti vzduchové mezery v magnetickém obvodu,

polohy železného jádra v cívce,

magnetické permeability jádra.

Všechny tyto možnosti jsou zobrazeny na obr. 2.1.

Obr. 2.1. Provedení indukčních tenzometrů [6]
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Tyto tenzometry se používají stále častěji při experimentech v oblasti pružnosti

důvodu snadného přenosu signálu na

důvodu jednoduchého zpracování

použití většiny zařízení. Jedná se o

veličin elektrického

, kapacity C, magnetického

prodloužení na změnu impedance cívky, kterou

prochází proud. Změna indukčnosti u cívek, která má železné jádro, v závislosti na

Uplatňují se zejména při měření

Na základě provedení může ke změně indukčnosti docházet v závislosti na

[6]
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2.2. Kapacitní tenzometry [6]

Fungují na podobném principu jako deskový kondenzátor, jehož kapacitu lze

spočítat dle vztahu

� = ��∙�
� , (2.1.)

kde ��… dielektrická konstanta prostředí mezi polepy,

A … poloha polepu,

� … vzdálenost polepů.

Z toho vzorce vyplývá mechanicko-elektrická transformace a realizuje se buď

změnou velikosti vzájemně překrývajících se ploch polepů (lineární průběh) anebo

změnou vzdálenosti polepů (hyperbolický průběh). Tyto tenzometry jsou velmi

choulostivé, a tudíž se používají pouze ve speciálních případech, kde nelze použít

ostatní druhy tenzometrů, např. u vyšších teplot, při měření ve spalovacích

motorech apod.

2.3. Piezoelektrické tenzometry [6]

Při mechanickém zatížení uvolňují z krystalu elektrický náboj, který je úměrný

zatížení. Z důvodu ke své tuhosti se používají jako snímače sil, především

tlakových. Mají široký rozsah zatěžovacích a provozních podmínek (u vyšších

teplot, rázových zatížení).

2.4. Elektrické odporové tenzometry [6]

U těchto tenzometrů je měřítkem deformace změna odporu tzn., že se jedná o

mechanicko-elektrický převodník, u něhož změna délky vyvolá změnu ohmického

odporu. Rozdělení odporových tenzometrů lze provést následujícím způsobem,


[…]


Tab. 12.6. Vypočtené hodnoty napětí

Obr. 12.5. Závislost deformace na síle zatížení

y = 0,1174x - 1,9159
R² = 1

y = 0,0999x - 1,9178
R² = 1

-100,000

0,000

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

ε
[µ

m
⋅m

-1
]

F [N]

ZÁVISLOST DEFORMACE NA ZATĚŽOVACÍ
SÍLE

Řady1

Řady2

Lineární (Řady1)

Lineární (Řady2)

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

46

Obr. 12.5. Průběh napětí

MAX: �]�� = �9W = 25: = 0,0168 ∙ 25� + 36,5688 = 47,0688 N ∙ mm�� (12.10.)

MIN: �]�� = �9W = 0: = 0,0168 ∙ 0� + 36,5688 = 36,5688 N ∙ mm�� (12.11.)

Součinitel α:

��LL = ����
��^� = �},��oo

�� = 1,18 (12.12.)

Z obou experimentálních měření a výpočtového modelu vyplývá, že se pohybujeme

hluboce v lineární oblasti.

y = 0,0168x2 + 0,0000x + 36,5688
R² = 1,0000

35

37

39

41

43

45

47

49

-30 -20 -10 0 10 20 30

N
ap

ět
í σ

[N
⋅m

m
-2

]

Šířka b [mm]

PRŮBĚH NAPĚTÍ PŘI MĚŘENÍ 3mm
TENZOMETRY

Naměřené hodnoty

MAX

MIN

Polyg. (Naměřené hodnoty)

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

47

13. Další možnosti výpočtu součinitele α

13.1. Výpočet pomocí efatigue.com

Na webových stránkách:

<http://www.efatigue.com/constantamplitude/stressconcentration/#a>

byly zadány rozměry vzorku, jak je zobrazeno na následujícím obr. 13. 1.

Obr. 13.1. Zadané hodnoty pro výpočet

A po zadání výpočtu byl určen součinitel Kt, jehož velikost je uvedena na dalším

obr. 13.2.

Obr. 13.2. Výsledek součinitele Kt (α)
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13.2. Výpočet součinitele dle vzorce

Vzorec použitý z literatury

mechanical engineering

�U = 1 + #
��,��∙�T7#,}∙��∙P#7

Schéma výpočtových hodnot je zobrazeno na následujícím obr. 13.3.

Obr. 13.3. Schéma výpočtu součinitele

Pro zadaný vzorek jsou dané rozměry násl

r = 100 mm

t = 15 mm

b = 50

Po dosazení hodnot do vzorce vyjde součinitel

�U
1 + #
��,��∙M��

M� 7#,}∙M��
��

Tato vypočtená hodnota dle vzorce je nejoptimi

pravděpodobně tím, že výpočtový vzorec byl sestaven pro výrazně nepříznivější

vruby (nižší poměr r/t).
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Výpočet součinitele dle vzorce [14]

literatury „Analytical strength assessment of

mechanical engineering“ má tvar:

P 7�∙�
�Q�

Schéma výpočtových hodnot je zobrazeno na následujícím obr. 13.3.

Obr. 13.3. Schéma výpočtu součinitele kt vzorku [1

Pro zadaný vzorek jsou dané rozměry následující:

Po dosazení hodnot do vzorce vyjde součinitel kt

M��∙P#7�∙M��
�� Q�
1,1075

Tato vypočtená hodnota dle vzorce je nejoptimističtějším výsledkem

pravděpodobně tím, že výpočtový vzorec byl sestaven pro výrazně nepříznivější

).
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assessment of components in

(13.1.)

Schéma výpočtových hodnot je zobrazeno na následujícím obr. 13.3.

[14]

(13.2.)

m výsledkem. Je to dáno

pravděpodobně tím, že výpočtový vzorec byl sestaven pro výrazně nepříznivější
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ZÁVĚR

Na základě naměřených hodnot a srovnání s tabelovanými hodnotami jsem

porovnala jednotlivé přístupy a z nich plynoucí vhodnost užití tenzometrů různých

parametrů při jednoduchém měření materiálového normalizovaného vzorku

s uvažováním koncentrace napětí. Dále jsem vytvořila odpovídající model

v programu Abaqus shodný s experimentálním vzorkem. Tento model jsem stejně

jako zkušební vzorek v laboratoři zatěžovala silami 1 až 5 kN. Z experimentálně

zjištěných dat jsem vypočetla napětí, které jsem následně porovnala s výsledky

zjištěnými numerickým výpočtem v programu Abaqus. V následující tabulce jsou

zobrazeny hodnoty součinitele tvaru α stanovené všemi provedenými metodami

pro zatěžující sílu F = 5000 N.

MKP
Tenzometru

6 mm
Tenzometru

3 mm
Efatigue.com

Dle
literatury

1,143 1,17 1,18 1,14 1,1075

Z výsledků je patrné, že metoda dle literatury [14] je nejoptimičtější metodou.

Součinitel zjištěný měřením pomocí tenzometru o měřící základně 3 mm je vyšší

než pomocí tenzometru o základně 6 mm. To je způsobeno tím, že menší měřící

mřížka integruje gradient napětí po kratší základně na rozdíl od delší základny

tenzometru s delším vinutím. I při tomto měření relativně malého gradientu napětí

se tato skutečnost projevila. V případě velkého gradientu (ostřejší vrub) by tento

rozdíl již mohl zásadním způsobem ovlivnit výsledky měření.
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SEZNAM PŘÍLOH

I. Měření tenzometry 6 mm pro síly F = 1 – 4 kN

II. Měření tenzometry 3 mm pro síly F = 1 – 4 kN

III. Výsledné diagramy z programu Abaqus