Komise pro obhajoby bakalářských prací
a státní závěrečné zkoušky
FS ČVUT v Praze
obor Teoretický základ strojího inženýrství

V Praze 18. srpna 2015

Věc: Oponentský posudek bakalářské práce slečny Marie Cedivodové na téma

Vlastnosti odporového tenzometru – experimentální ověření

Bakalářská práce obsahuje 57 stran vlastního textu včetně 6 stran příloh s 37 obrázky a 15 tabulkami a vloženou přílohu s elektronickou verzí práce.

Po obsahu a seznamu použitých zkratk a symbolů následuje úvod, v kterém je čtenáři stručně naznačen obsah vlastní práce. Následuje „Teoretická část“, v které je zdefinován senzor s označením tenzometr, a je uvedeno rozdělení dle principu měření. V druhé kapitole jsou představeny typy elektrických tenzometrů. S ohledem na zaměření práce jsou některé informace nadbytečné, jako například princip polovodiče, na druhou stranu by pro čtenáře mohlo být zajímavé vzájemné přehledné porovnání tenzometrů založených na různých principech. Nabízí se otázka, jaké jsou vzájemné výhody a nevýhody fóliových a polovodičových tenzometrů? Ve třetí kapitole jsou uvedena používaná schémata tenzometrů, čtvrtá kapitola rozebírá způsob značení tenzometrů konkrétního výrobce, ale to pak již v práci není plně využito. V páté kapitole je rozebrán teoretický základ principu odporového tenzometru. Šestá kapitola se věnuje materiálům pro měrné členy, což jsou opět s ohledem na zadání práce zbytečné informace. Sedmá kapitola je zaměřena na instalaci tenzometrů, zapojení tenzometrů je popsáno v kapitole osmé. Devátá kapitola popisuje některé parazitní vlivy, které mohou ovlivnit tenzometrické měření.

„Numerická část“ v sobě zahrnuje stručné představení metody konečných prvků, aplikaci na nosník a zkušební vzorek a dále výsledky získané softwarem ABAQUS. Několik poznámek k sazbě proměnné by v textu měly být vysázeny stejným fontem, jako ve vzorcích, v případě vztahu 10.9 zřejmě došlo k chybnému vysázení. V kapitole 10.2 není zdůrazněno, že uvedené řešení platí pro obdélníkový průřez konstantní po celé délce.

V experimentální části je uveden pracovní postup konkrétní instalace a měření na daných vzorcích, kdy autorkou byly po šířce instalovány tenzometry dvou rozměrů na dva vzorky. V kapitole „Výsledky naměřených hodnot“ jsou uvedeny záznamy z tenzometrických měření a jejich vyhodnocení. S ohledem na chybu měřicího řetězce není nutné uvádět desetinná místa u hodnot naměřených deformací v mikrojednotkách. Text, že měření probíhalo lineárně by bylo vhodnější formulovat spíše s ohledem na lineární odezvu materiálu na zatížení. Naměřené hodnoty posloužily k vyhodnocení součinitele tvaru. Ten byl určen i pomocí dostupných informačních zdrojů a dále z výsledků numerického výpočtu. V závěrečné části jsou shrnuty výsledky určených součinitelů pomocí různých metod a diskutovány jejich rozdíly.

Předkládaná práce má slušnou grafickou a stylistickou úroveň a několik překlepů nesnižuje její čitelnost, s ohledem na výše uvedené doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji klasifikačním stupněm

B – velmi dobře.

Ing. Karel Doubrava, Ph.D.
FS ČVUT v Praze
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Karel.Doubrava@fs.cvut.cz